Quos autem B. Paulus hie vocat presbyteros, eosdem in epistola ad Timotheum (qui ipse 

episcopus Ephesi celebratur) appellat sAtaKdvse, ministros. Neque aliter, postquam constituerat 

in Macedonia ecclesias, ad exemplar Hierosolymitanae, Philipensem epistolam inscripsit1 'Ema- 

KOTToig, Kai AtaKovoig episcopis et ministris. Sunt autem isti 11Alokovol tov Qtov, tov xp^ov: Ministri 

Dei, Christi; Amkovol Kcuvrjg AiaOiixrig tov EvayyeXls : Ministri Novi Testamenti, Evangelii: Aianovoi 

AiKaLoovvrig, Trig EKKXrioLag: Ministri justitiae, ecclesiae ; qualis fuit ipse Paulus. Eadem fuit etiam 

Cretensis ecclesiae politia, in qua B. Paulus per Titum ordinari jussit w presbyteros et episcopum, 

talem omnino, qualis episcopus, de quo scripsit ad Timotheum. Nimirum aetate B. Pauli duo 

fuerunt ecclesiastici ordinis gradus : primus apostolorum, sive, post illorum discessum, episcopo- 

rum ; alter presbyterorum, qui synonymice dicuntur ministri. Neque satis intellexissem quam 

ob causam Latina Hieronymi versio duobus istis, ad Phillippenses, et ad Timotheum, locis Grae- 

cam retinuerit vocem, quae alibi per ministri vocabulum trigesies exprimitur, nisi perlegissem 

ista, quae pater ille fervidius scripsit ad Evagrium, et in dictum Titi locum. An vero ad hanc 

episcoporum institutionem pertineat ilia x YII virorum, itineris sociorum, designatio: an illae 

VII a B. y Johanne celebratae ecclesiae, non est hie disquirendi locus. 

a Luc. c. ult. 47 

e Rufin. 1. ii. c 

k Act. xxi. 18. 

° Act. xx. 17- 

1 Philip, i. 1. 

c Act. ii. 44. iv. 32. 

h y. 28. 

Iren. 1. iii. c. 12. b Hieron. in Esai. c. 2. 

1. f Act. xy. 7- 12. s v. 19. 

1 Clem. Alex apud Euseb. 1. ii. c. 1. m Hieron. ad Eyagr. 

P Ut Hieron. ad Evagr. q Act. xx. 25. r v. 28. 

d Act. vi. 5. xi. 30. 

1 Gal. ii. 9. 

n Act. xiv. 23. 

s 1 Tim. iii. 8. 

u 1 Thess. iii. 2. 2 Cor. xi. 23. iii. 6. Ephes. iii. 7- 2 Cor. xi. 15. 

w Tit. i. 7- x Act. xx. 4. y Apoc. i. 11. 

b 

Col. i. 25. 

VOL. I. 
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Caeterum ecclesia Hierosolymitana diu non perstitit Hierosolymis ; sed imminente urbis ex- 

cidio 2 migrayit Pellam, Decapoleos urbem, sub Jacobi successore Symeone. Neque rediisse un- 

quam videtur: non sane ante Adrianum, quum a Tito excisa sit urbs, neque manserit a lapis super 

lapidem ; non post conditam ab Adriano iEliam, quia b Judaeis introeundi licentia ablata est. 

Ex illo tempore duplex fuit Hierosolymitanorum episcoporum successio : altera Pellensis c rwv 

ek 7Tepirofxrjg hnaKOTruv; qui d Christum Deum sub legis observatione credebant, et quia circumcisi 

erant, exulabant: altera iEiiensis e r^g avroQi haeknaiag Wvwv awicporrideicnig, quibusf christianis civi- 

tas permissa, quod ritus Judaicos non adhiberent. Urbem, terramque patriam ingredi, et g genitalia 

mutilare vetitum fuit Judaeis ; de Judaeo autem cognoscebat procurator, inspiciendo h an circum- 

sectus esset. Perperam Eusebius, quem sequuntur 1 plurimi, episcopos roue tpirepiropag intra paucos 

Trajani Adrianique annos coarctat; cum series ilia, ex XV constans, ultra Severi tempora durasse, 

nec nisi cum cessatione legalium (ut loquuntur in scholis) desiisse videatur. Neque tunc quidem 

desiit episcopatus ille. k Zebennus episcopus Pellensis concilio Chalcedonensi, 1 Paulus episcopus 

Pellius Constantinopolitano subscripsit. Interim iEliensis successionis, sicut origo a Marco quo- 

dam obscura, ita auctoritas non parum fuit imminuta. m E'xpnv tuv ettktkottcw ek 7TEpiToprjg ovtwv £v 

ItpscraXrjp Kara^aOtvrojv rov vavra kog/liov rovroig avvtmcjOat. Cum episcopi ex circumcisione fuerunt 

Hierosolymis, totus mundus illis obsequi debuit. Novi autem iEliae praesules non erant quidem 

universales : erant tamen avroictyaXoi, neque Caesareae, quod putarunt magni viri, neque Antiochiae 

subditi. Firmilianus, Caesariensis Cappadociae episcopus, Stephano Romano crimini dedit n non 

observari Romae omnia aequaliter, quae Hierosolymis observantur. Constantinopolitani patres 

Hierosolymam agnoscunt0 omnium ecclesiarum matrem : atque Hieronymus apostolicam. p Quid 

facient Orientis ecclesiae, quid iEgypti, et sedis apostolicae ? Oriens est dioecesis Antiochena; 

sedes apostolica, p Hierosolymitana: neque aliam ob causam pater ille (post Eusebium) cumu- 

lavit utriusque generis episcopos, quam ut ab apostolo deduceretur series. 

Ob antiquum sedis honorem, in concilio r Nicaeno honoratur Macarius Hierosolymitanus; 

salva Eusebii dignitate ; quia Caesarea politica fuit Palaestinae metropolis. Theodorus Balsamon 

Antiochenus ipse patriarcha, tunc statui putat Kara rd 7raXcua Wri, Hierosolymitanum 8 praeesse 

provinces quae in Palaestina, in Arabia, et in Phaenice. Antiocheno postea litem de dioeceseos 

limitibus movente, in Chalcedonensi concilio * post multam contentionem, ex consensu decre- 

tum est, ut sedes Antiochiensium habeat duas Phoenicias et Arabiam ; sedes autem Hierosolymi¬ 

tana habeat tres Palaestinas. Nec quicquam fere, quod metropolitici subinde juris habebatur. 

non exercuerunt antistites JElienses. Ista autem omnia jam convasare longum esset. 

Dum imminebant persecutionum tempestates, uno episcopi nomine regebatur ecclesia : nulla 

fuit conservandi limitis cura, aut de primatu decertatio. Concessa tandem christianis tranquil- 

litate, ad civilem plerumque composita fuit ecclesiae politia; et diversi paulatim introducti sunt 

dignitatum ordines. Metropolitae nomen a provinces Romanis in ecclesiam transiit. A pri¬ 

matu urbium primum episcoporum discrimen. 

Archiepiscopi titulus Alexandria ortus est. Unus enim in iEgypto episcopus fuit usque 

ad Demetrium, qui u tres episcopos instituisse dicitur; ejus autem successor Heraclas, viginti. 

Ut mane^et metropolitae Alexandrino suus honor, inventum est archiepiscopi nomen. Petrus 

Alexandriae archiepiscopus nominaturx Epiphanio: fuit is post Marcum decimus sextus. 

Alexander, qui decimus octavus, archiepiscopus dicitury Athanasio; qui primus omnium 

illius vocis meminit. Anno demum 431, in concilio Ephesino, Cyrillus Hierosolymitanus 

saepissime; etiam Caelestinus Romanus aliquoties archiepiscopi nomen obtinent. 

2 Ab Oriente demum id nomen derivatum est in Occidentem. Fcelix P. III. vocem illam in 

z Euseb. Hist. iii. c. v. a Mat. xxiv. 2. b Euseb. chr. c Euseb. 1. iv. c. 5. d Sulp. Sever 1. ii. 

eEuseb. 1. iv. c. 6. f Oros. 1. vii. c. 17- g Spartian in Adriano. h Sueton. Domit. c. 12. 

' Epiphan. har. Ixvi. §. JO. Nicepb. chr. Alexan. chr. k Cone. Tom. iii. p. 305. 1 Tom. iv. p. 92. B. 

m Epiphan. haer. lxx. para. 10. p. 822. c. An. 256. n Cyprian Epist. lxxv. p. 159. An. 382. 

0 Theodoret hist. 1. v. c. 9. p Epist. liii. adv. Vigilan. 'i Rufin. 1. ii. c. 21. 

r Can. 7- 9 Bals. in Can. vi. Nicfen. p. 286. B. An. 326. ‘ Part ii. Act. 7- Cone. Tom. iii. p. 364. 

u Eutych. Seldeni. p. 332. x Hares, lxviii. lxxix. p. 717- v Apolog. ii. p. 791. c. z Anno 485. 
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Latinum sermonem primus transtulit; ad Zenonem Aug. scribens, a Acacium archiepiscopum 

appellat. Carthaginienses autem primi sexto sseculo Novae subjecti Romae titulum hunc sibi 

arripuerunt. 

Patriarchae titulus Judaeis proprius fuit quamdiu stetit illorum res inter Christianos. Post- 

quam vero ab Honorio et Theodosio Augg. b codicilli honorariae praefecturae demti sunt Ga- 

malielo, patriarcharum postremo, vox ilia in ecclesia Christiana ambitiose usurpari coepit. Dig¬ 

nitatis institutionem sedulo quaesivi; frustra tamen. Mitto Anacleti Clementisque epistolas : 

mitto Arabicos concilii Nicaeni canones, ab Alpbonso Pisano et Francisco Turriano editos : 

mitto Cataphrygarum patriarchas: ipsum Socratem mitto, qui historiam ad annum 439 con- 

texens, primus omnium patriarchatus inter dignitates ecclesiasticas retulit, illosque in concilio 

Constantinopolitano institutes asserit: quern errorem satis redarguit illustrissimus et doctissi- 

mus Cardinalis.® Labente jam quinti saeculi dimidio, Leo Romanus patriarcha appellatur a 

Theodosio,d in epistolis Chalcedonensi concilio praefixis; et in epistola e subnexa, Anatolius 

Constantinopolitanus patriarcha dicitur a Maesiae patribus. Fuerunt etiam f UaTpiup^ui Sioucpawg 

tica<TTr)g: Patriarchae uniuscujusque dioeceseos; quae deinceps enumerantur istae : s Oriens, Pon- 

tica, Asiana, Thracica, Illyricuin. Adeo ut non solum Anatolius, sed etiam Maximus Antio- 

chiae, Thalassius Cesariae Cappadociae, Stephanus Epliesi, Athanasius Thessalonicae archiepis- 

copi, essent tunc patriarchae. Daciae, a barbaris oppressae, nulla est ratio; nec Dioscuri Alex¬ 

andrite, in illo concilio damnati. Anno 512,h Flavianus vocatur Antiochiae catholicus patri¬ 

archa. Et in concilio Constantinopolitano sub Menna, anno 536, Petrus1 Hierosolymitanus, 

patriarcha vocatur. Eodem tempore, praeter Romanum, Constantinopolitanum et Antioche- 

num, etiam Epiphanius Tyrius turn archiepiscopus salutatur, turn k patriarcha: quasi ilia 

Phaeniciae metropolis non esset Orientis dioecesi subjecta. Tandem Alexandrinus Apollinarius, 

anno 553, in Constantinopolitana synodo, semel atque iterum patriarcha 1 vocatur; archiepiscopi 

autem titulo, tanquam magis proprio, ubique designatur. Alexandriae archiepiscopus etiam in 

edicto m Justiniani nuncupatur patriarcha. 

Scilicet aetate ilia episcopates tres fuerunt gradus. I. Exarchi diceceseon, qui vel archiepis¬ 

copi, vel patriarchae synonymice dicebantur. II. Metropolitae provinciarum. III. Episcopi 

civitatum. Frequens occurrit in Codice et in Novellis triplex n haec antistitum distinctio : nec 

rara inibi mentio patriarcharum 0 uniuscujusque dioeceseos. Quasi esset illo aevo cuilibet dioe¬ 

cesi suus patriarcha ; cuilibet patriarchae sua dioecesis. 

Obtinuit autem id jam inter catholicos, quod S. Hieronymus non ita pridem exprobraverat 

Cataphrygis. p Apud nos (inquit) apostolorum locum episcopi tenent: apud eos episcopus ter- 

tius est. Habent enim primos de Pepusa Phrygiae patriarchas: secundos, quos vocant Ceno- 

nes: atque ita in tertium, id est pene ultimum locum episcopi devolvuntur: quasi exinde 

ambitiosior religio fiat, si quod apud nos primum est, apud illos novissimum sit. 

In occidentali autem ecclesia patriarchae nomen sub Theodorico rege primum usurpari 

videtur. Erat is quidem natione Gothus, sed Romanis imbutus moribus; Zenoni imperatori 

magister praesentis militiae, filius adoptatus, et Cos. an. 484, sub cujus regno refloruit admo- 

dum Italia. Praeter Italiam, ille q Gallias suo acquisivit imperio, et victis Bulgaribus Sirmium 

recepit, Pannoniae metropolim. 

Illi tam in Italia, quam in r Dalmatiis et 8 Galliis (anno 526) successit Athalaricus filius. 

Cassiodorus Latinorum primus patriarcharum, tanquam soliti nominis; meminit in rescripto 

Athalarici ad Johannem II. P. ‘quod etiam ad universos patriarchas atque metropolitanas 

a Epist. v. Concil. Reg. x. p. 32. Yict. Tun. Chron. an. 540. 548. b Cod. Theo. 1. xvi. tit. 8. c. 22. Anno 415. 

c Baron. A. 381. par. 76. d Cone. tom. iii. p. 28, 29. B. e p. 515. f. f p. 211. D. g p, 330, A. 

h Marcell. Com. Chron. * Cone. tom. iv. p. 3, f. et alibi. k Ibid. p. 98, 99. 

1 Ibid. p. 209. B. p. 214. D. ra Edict. 13. c. 10. 

n Cod. 1. i. tit. 4. c. 29. par. 2, 4. Novell. 6. 6. c. 3. 67. Epilog. 120. c. 6. 123. 10, 22, 23, 25. 

0 Cod. 1. i. tit. 4. c. 34. par. 5. Novell. 6. Epilog. 7- Epilog. p Epist. 54. ad Marcellam, p. 600. B. 

q Cassiodor. Chron. r Cassiod. 1. viii. Ep. 4. ‘ Ibid. 6. 4 Cassiod. Yar. 1. ix. Ep. 15. An. 532. 
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ecclesias voluit pertinere. Episcopum Romanum, MMM. solidorum: alios vero patriarchas, 

vel, qui patriarcharum lionore reliquis prsesident ecclesiis, quando in comitatu de eorum ordina- 

tione tractatur, intra MM. solidorum jubet expendere. Vetat ultra onerari vel apostolicae pre- 

sulem ecclesiae, vel patriarcharum episcopum, id est, tam Romanum, quam quemlibet alium 

patriarchalem episcopum sub sua ditione. De numero non constat. Intra Athalarici regnum 

fuerunt quinque Metropoliticae ecclesiae; quarum episcopi hie intelligi videntur. Italiae, in 

XVII. divisae regiones, duae fuerunt diceceses: altera Italia dicta est, altera Romania. u M»- 

rpoiroXig V Vwpv Trig Purpaviag icrrlv : Roma Romaniae metropolis. v Me&oXavov prjTpoTroXig Trig IraXiae : 

Mediolanum metropolis Italiae. Sub Roma X fuerunt regiones, quae suburbicariae dictae sunt; 

sub Mediolano VII. distributio ista ante Constantinum fa'cta est. Nam in Aureliani impera- 

toris edicto de Paulo Samosateno sunt .' w 01 Kara rr)v IraXiav Kai rr/v Parpaiiov 7roXtv Itt'ktkottol ; id est, 

utriusque diceceseos. Constantinus etiam de Caeciliano scribit turn x Miltiadi Romae, turn 

Merocli Mediolani episcopo. Sulp. Severus dicit Damasum et Ambrosium fuisse 7 duos episco- 

pos, quorum ea tempestate summa auctoritas erat. Et in concilio Taurinensi utraque ponitur 

auctoritas 2 Ambrosii episcopi, vel Romanae ecclesiae sacerdotis. 

Tertia Italiae metropolis posterioris fuit saeculi. Ex quo Honorius Aug. Ravennae con- 

sederat, urbs ilia imperii sedes perpetua ac domicilium extitit. Inde reges Gothi, inde exarchi 

imperaverunt Romanis; adeo ut illo primariae urbis jure, quo cum veteri Roma decertavit 

nova, ipsa Roma diu fuit Ravenna inferior. Verum Ravennas avTOKecfraXtag contra Romanos 

impetus tuendae satagebat; donee Pipinus rex Galliae, cedentibus Longobardis, exarchatum 

Pentapolimque Pont. Romano in perpetuum concessit. aTenuit autem Ravenna tres Italiae 

provincias: iEmiliam, atque Flaminiam, sive Picenum annonarium, Mediolanensis b olim dice¬ 

ceseos ; et Picenum suburbicarium, Romanae. 

Extra Italian! duae fuerunt sub Athalarico metropoles: altera Illyrici, altera Galliarum. 

Aquileia prius c Dalmatiae, dein d Italiae urbs fuit: verum redacta intra Adduam Mediolanensi 

dioecesi, ®Venetiae etiam Histria connectitur, ut utraeque pro una provincia habentur, cujus 

Aquileia civitas caput extitit. 

Justinianus/ In antiquis, inquit, temporibus Sirmii praefectura fuit constituta, ibique omne 

Illvrici fastigium, tam in civilibus quam in episcopalibus causis ; postea autem Attilanis tem¬ 

poribus, ejusdem locis devastatis, Apennius praefectus pr. de Sirmitana civitate Thessalonicam 

profugus venit, tunc ipsam praefecturam et sacerdotalis honor secutus est. Quod quidem de 

istis Illyrici provinciis intelligendum est, quas Notitia in partibus orientis recenset. In Occi¬ 

dents eadem ratio. Hisce enim provinciis, etiamsi neque Pr. Pr. neque vicarius; tamen 

in ecclesiae primatum Aquileia successisse videtur, et more aevi, patriarchae titulum induisse. 

Pacta autem est ilia Illyrici partitio anno 437, cum Valentinianus III. Eudoxiam,8 Theodosii 

filiam, in matrimonium accepit. h Placidia (inquit senator p. p.) nurum sibi amissione Illyrici 

comparavit; factaque est conjunctio regnantis, divisio dolenda provinciis. Circa idem tempus 

Notitiam fuisse scriptam, suadent turn ista Illyrici distributio, turn * Numeri Placidi Valenti- 

nianici feeliees, a Placidia dicti. Post quinquennium contigit devastatio Sirmii. An esset 

unquam Sirmiensis patriarcha, non liquet; neque quis primus Aquileiensium. Anno autem 568, 

quando Longobardi Italiam invaserunt, k Aquileiensi civitati B. Paulus patriarcha praeerat, qui 

ex Aquileia ad Gradum insulam confugit. Circa annum 605, cum jam Longobardi christi- 

anam suscepissent religionem, 1 ordinatur Johannes patriarcha in Aquileia vetere cum con¬ 

sensu regis Agilulfi ; in Grado quoque ordinatus est Romanis Candidianus. Et ex illo tempore 

coeperunt duo esse patriarchae. Gregorius P. II. anno 729 (Paulo Diacono senior) ra Donatum 

Gradensem patriarcham nuncupat, Serenum, Forojuliensem episcopum : patriarchum non appel- 

u Athanas. Hist. Arian. p. 364. v Ibid. p. 363. w Euseb. Hist. 1. 7, c. 30. * Ibid. 1. 10. c. 5. 

y Hist. Sac. 1. 2. de Gnosticis. z Cone. tom. i. p. 702, cap. 5. a Ann. 755. 

Ll Ambros. Epist. 19, et 25, de Foro Cornelii. c Subscrip. Cone. Arelat. tom. i. p. 266. A. 

d Subscr. Cone. Sardie. tom. i. p. 540. B. e Paul. Diac. 1. ii. c. 14. f Novella XI. 

e Cassiodori Chron. h Jd. Variar. 1. xi. c. 1. 1 Sect. xl. k P. Diac. 1. ii. c. 10. 

1 Paul. Diac. 1. iv. c. 34. » Epist. xv. et xvi. in Cone. tom. v. p. 456. 
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lat ecclesiae Romanes minus obsequentem. Forojuliensis autem dicitur non ab urbe, sed a 

territorio. Nam Serenus et n superiores patriarchs, quia in Aquileia propter Romanorum in- 

cursionem habitare minime poterant, sedem non in Foro Julii, sed in Cormones habebant. 

Ejus autem successor0 Calistus sedem in Forum Julii transtulit. Walafredus Strabo (saeculo nono) 

patriarchs p Forojuliensis meminit. Hodie Aquileiensis patriarcha Utini residet, et suffra- 

o-aneos habet omnes Venetis atque Istris episcopos, a Verona usque ad Polam ; Gradensis autem, 

ante annos abhinc ducentos, ab Eugenio P. IV. in urbem Venetiarum translatus est. 

Mediolanensis episcopus (tribus, quas diximus, amissis) quatuor retinuit provincias ; 

Liguriam, Alpes Cottias, Rhstiam primam, et secundam ; TEmilis etiam partem, quando XX 

episcopi suffrageneiq synodics Eusebii ad Leonem epistols subscripserunt. Mediolano autem 

ab Attila incenso, postquam Theodoricus rex nobilem Ticini regiam construxerat, rin qua 

Longobardi dein sedem regni habuerunt, illius ecclesis splendor paulatim imminutus est; salvo 

interim sus libertatis privilegio. Pelagius P. in causa trium capitulorum, Mediolanensem 

atque Aquileiensem prssules, cum non possit sua,8 potestate ssculari compescere voluit, Nar- 

setem frustra postulans, ut illos ad Justinianum sub custodia dirigat. Et in Monothelitarum 

causa, 1 Mansuetus concilium habuit Mediolani, sicut Agatho Roms. Sane Mediolanenses 

olim episcopi, a sua synodo ordinati, nemini subjecti erant; sed absque provocatione judica- 

bant. Tandem autem exciso Longobardorum regno, tota Italia jurisdictioni Romans tri- 

buta est. 

Galliarum metropolisu Treveris olim fuit sub Romanis: illius autem v regionis, inter Rho- 

danum et Alpes, quam Gothi obtinuerunt, metropolis Lugduni fuisse videtur; licet istis tem- 

poribus Romanus episcopus vices suas Arelatensi concesserit. Sub Theodorici atque Athala- 

rici regnis episcopos Lugdunenses patriarchas dictos fuisse, illumque titulum, post w Gothorum 

decessionem, tenuisse verisimile est; cum non ita multo post, anno 567, Nicetius Lugdunensis 

a Gregorio x Turonensi; et Nicetii successor Priscus episcopus, anno 585, in concilio y Matis- 

conensi II, patriarchs dicti sint. At vero successio ista non fuit diuturna. 

Nam post Cassiodori statem, patriarchs vocabulum apud Latinos rarissime usurpatum est. 

In Italia, neque Mediolanensis, neque Ravennas, neque ipse prssul Romanus illo titulo insig- 

nitus est. Romanus quidem, licet inter primos patriarcha salutatus sit, nunquam tamen no¬ 

men illud assumsit, nec quemquam reperio, qui semetipsum patriarcham nuncupaverit. Cum 

Nicolao P. respondendum esset ad Bulgaros,2 quot sint veraciter patriarchs ; ille non sibi dig¬ 

nitatem asserit, sed ecclesis Romans, quatenus apostolics. Omnium autem episcoporum 

sedes olim apostolics dicebantur. Roms tamen Lateranense palatiuma patriarchii nomen 

habet; et visuntur hodie unius urbisb quinque patriarchales ecclesis. 

Aquileiensis autem patriarcha inter Grscos forsan numerandus est: sane inter illos sessum 

ivit in Lugdunensi concilio, anno 1245. c Ex opposito tres patriarchs ordinati fuerunt, vi¬ 

delicet Constantinopolitanus, ad dextram Antiochenus, et Aquileiensis ; de quo tertio scanda- 

lum est exortum, cum non esset de quatuor patriarchis. Grscos intellige, prster Romanum, 

qui concilio prssidebat. Nam ex XCII illo Nicalaid responso ad Bulgaros, anno 861; ex 

e Canone XVII concilii Constantinopolitani IV, anno 870: ex Pseudanacleti Pseudoclementis- 

que epistolis, post id tempus fabricatis, et in decretalia demum derivatis, innotuerat juriscon- 

sultis celeberrima ilia quinque principalium patriarcharum distinctio. 

Antea Gregorius M. (cujus tempore f Severus in Grado fuit patriarcha Aquileiensis) g quatuor 

patriarcharum meminerat, qui fuerunt in h quatuor prscipuis sedibus antistites. Neque enim 

plures quam quatuor fuerunt in Oriente auroid^aXot kal avrovo/uoi, postquam Thracica, Macedonica, 

Asiana, Pontica dioeceses Constantinopoli subjicerentur. Verum manebat tunc temporis in 

n Paul. D. 1. vi. c. 51. 0 Anno 837, ib. p De reb. eccl. c. 25. q Inter. 52 et 53, Leonis. An. 454. 

r Anno 556. 8 Pelag. Epist. 3 et 5. * Cone. tom. iv. p. 404. Anno 680. u Athanas. p. P31. c. 

v Procop. Goth. 1. i. c. 11. w Anno 536. x L. v. c. 10. ? Cone. tom. iv. p. 487. 

z Cone. tom. vi. p. 622. A. a Anastas ubique. b Baron. Anno 1057. § 19. 

c Cone. tom. vii. § 2. p. 850. E. d Cone. tom. vi. p. 622. e Ibid. p. 833. f P. Diac. 1. iii. c. 27. 

8 Epist. I. vii. ep. 5. h Epist. 54. 
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ecclesia triplex episcoporum gradus: adhuc dignitas archiepiscopalis patriarchali fuit squalis. 

1 Isidorus Hispalensis Gregorii discipulus, Archiepiscopus, inquit, Greece dicitur summus episco¬ 

porum: tenet enim vicem apostolicam, et prssidet tam metropolitan is, quam episcopis csteris. 

In conciliok Trullano, anno 680, Romanus, Constantinopolitanus, Antiochenus et Ravennas; 

et in concilio Niceno II. anno 787, Adrianus Romanus, et Tarasius Constantinopolitanus ar- 

chiepiscopi dicti sunt. 

Nono etiam saeculo duravit triplex ordo : tituli autem quam plurimum immutati sunt. Ar¬ 

chiepiscopus a primo delapsus loco metropolis squiparatur; et patriarcha primatem parem 

habet. Rabanus Maurus abbas Fuldensis,1 Ordo, inquit, episcoporum tripartitus est, id est in pa- 

triarchis, archiepiscopis, qui et metropolitani sunt, et in episcopis. Locus ille (ut obiter dicam) 

apud Isidorum, a recentiore manu interpolate, ita legitur,m Ordo episcoporum quadripartitus 

est in patriarchis, archiepiscopis, metropolitanis et episcopis : quae quidem nec Isidoro ipsi, nec 

illius svo consentanea sunt. In concilio Constantinopolitano IV n archiepiscopus, aut metro- 

politanus prsest episcopis, patriarchs subditus. Atque inde est, quod 0 Nicholaus P. Ortensem 

archiepiscopum; et Paulus Diaconusp Angilramnum Metensem archiepiscopum vocat. Porro 

apud orientales evilescebat adeo archiepiscopi nomen, ut postponeretur metropolis. Ex dispo¬ 

sition Leonis Imp. cognomento Philosophi (imperavit is ultra annum 900) recensentur patriar¬ 

chs Constantinopolitano subdits, q metropoles LXXXI, archiepiscopatus insuper XXXIX; 

quibus cum nulli subessent sufiraganei, novus fit episcoporum ordo; ipsis episcopis, titulo tenus, 

major; metropolitis vero jurisdictione minor. Subsedente archiepiscopo, emergit primas. Ni¬ 

cholaus P. qui epistolamr patriarchis, metropolitis, et reliquis episcopis inscribit; s Rodulfum 

Bituricensem primatem et patriarcham appellat; et Hincmarum 1 primatem Belgics Gallis con- 

firmat, id est in primo gradu. Optimus sui temporis interpres ipse Hincmarus u archiepiscopos 

et metropolitanos conjungit secundo loco; primo autem collocat patriarchas vel primates, qui 

duobus his nominibus in unius prioratus funguntur officio: et Hierosolymitanum Constantino- 

politanumque antistites inter patriarchas et primates computat. 

Csterum primatis titulus, minus sublimis olim, et vetustissimis temporibus in ecclesia La¬ 

tina usitatus, a prima cathedra vel sede episcopi originem duxit. Anno 305, in Eliberitano 

Hispanis concilio, verba sunt deTeo loco, in quo prima cathedra constituta est episcopatus : 

vel prims cathedrs episcopus. 

Crebrius autem et clarius id nomen in Africa ; in qua plures cum essent civiles provincis, 

unicus tamen erat metropolita Carthaginensis; sub quow universa Africs provincia, sive dioe- 

cesis ; et x omnes episcopi cis mare positi. Reliqui singularum provinciarum episcopi suum ha- 

buerunt primatem, qui non alio nomine dictus est, quamy prims sedis episcopus. Prima autem 

sedes non erat provincis2 metropolis, sed quscunque civitas, in qua prioris episcopi sedes con- 

tingeret, qui antiquiore ordinationis promotione, eta episcopatus state reliquis prslatus est. 

Hinc in rebus Africanis primates non raro senes vocantur: cautumque est, ordinatosb literas 

accipere ab ordinatoribus suis, continentes consulem et diem: ut nulla altercalio de posteriori- 

bus vel anterioribus oriatur. Et quidem vox ilia proprie Afris attribui videtur. Quem Syri- 

cius ad Afros, c primatem; Innocentius, rem ipsissimam ad episcopum Galium scribens,d me- 

tropolitanum appellat. Primas itaque initio fuit episcoporum primus; et in Africa senior epis¬ 

copus pro metropolita fuit provincis. Extra Africam metropolita provincis primatis honorem 

habuit. e Arelatensis et Viennensis episcopi in concilio Taurinensi decertarunt f de primatus ho- 

nore : causa metropoli est adjudicata. Leo magnus 8 primatis et metropolitani vocabulis pro- 

1 Orig. 1. yii. c. 12. k Cone. tom. 5. p. 30. A. B. 1 L. 1. c. 5. initio. Anno 8G1. 

111 Orig. 1. 7- c. 12. n Can. 17. et 26. et 19. Cone. Tom. 6. p. 834. 0 Epist. 26. ibid. p. 553. E. 

p De Long. 1. vi. c. 16. ^ Jus. Gr. Rom. Leuncl. p. 88. et p. 244. r Con. Tom. 6. p. 486. 

‘ Cone. Gall. tom. 3. p. 235. Epist. 39. ‘ Cone. T. 6. p. 626. u Hincm. lv. Capp. c. 17. tom. 2. Edit. Sirmondi p. 441. 

v Canon. 58. Con. T. 1. p. 235. A. w Cyprian. Epist. 45. x Ibid. Ep. 40. y African. Canon. Gr. 39. 

z Vide Canon. 86. a Augustin, epis. 217. ad Victorin. b Canon. 89. c Cone. T. 1. p. 694. f. 

d Ibid. p. 753. f. * Anno 397- f Cone. Tom. 1. p. 702. g Anno 440. Leo, Epist. 91. ad Tlieodorum Forojul. 
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miscue usus est. Apud Hispanos, h honor primatus, Toletanae ecclesige concessus, est metro¬ 

politan! nominis authoritas. Edixit rex Gundemarus, 1 ut sicut Beetica, Lusitania, vel Tarraco- 

nensis provincia singulos habent metropolitanos, ita et Carthaginensis unum veneretur prima- 

tem, et inter omnes comprovinciales suminum antistitem. De primatu etiam extra Africam, 

magna fuit episcopalis eetatis ratio. Metropolitica ordinandorum in aliena provincia episcopo- 

rum potestas Proculo Massiliensi adjudicata est, kut non tam civitati ejus, quam ipsi deferretur, 

honore primatus, et ut in diebus vitae ejus primatus habeat dignitatem. Hilar us P. 1 ordinan¬ 

dorum episcoporum potestatem pertinere censuit ad antistitem, qui aevo honoris primas esse di- 

citur, et quem repererit episcopalis ordo primatem. Neque aliter Gregorius M. ad Syagrium, 

m Caeteros, inquit, episcopos secundum ordinationis suae tempus sua tenere loca decernimus: et 

de episcopis nostris, ad Augustinum, n Ipse prior habeatur, qui prius fuerit ordinatus. Quod et 

nostrates postea,0 Ex concilio, inquiunt, Toletano IY, Milevitano, atque Bracarensi statutum 

est, ut singuli secundum ordinationis suae tempora sedeant. 

Primatum ergo intra secundum episcopatus ordinem diu contineri, etp metropolitanos pri¬ 

mates esse singulos singularum provinciarum, satis constat. Tandem vero ambitiosa surrexit 

metropolitarum ttpweSpta, fuitque ipsorum primatum primatus; cum q praelationem primas me- 

tropolitanorum habere debeat; quem, Hincmari aetate, aequalem patriarchae fuisse diximus. 

Verum diuturna non fuit ista paritas. Postquam enim patriarchis, ex definite illorum nu- 

mero, major accesserat honor; primas, in medio derelictus gradu, metropolita quidem major 

fuit, sed patriarcha minor. 

Sed nec patriarchae principalitatem suam tueri potuerunt: gliscenti ambitioni succubuere ; 

et summam hierarchiae apicem occupavit papa; vocabulum omnibus non ita pridem episcopis, 

etiam et abbatibus nonnullis commune. Octava synodus, anno 870, primo recenset loco papam 

senioris Romae; deinceps autem Constantinopoleos, Alexandriae, Antiochiae atque Hierosoly- 

morum patriarchas. Quod quidem, dictante Gregorio VII, rquod unicum est nomen in mun- 

do, et compilante posthac decreta Gratiano, in jus transiit. Ad hunc itaque modum in ecclesia 

tandem isti numerabantur dignitatem gradus. 

1 Papa. 2 Patriarcha. 3 Primas. 

4 Metropolita. 5 Archiepiscopus. 6 Episcopus. 

Sane non defuerunt inter veteres viri boni et cordati, qui Reip. Christianae interesse existima- 

runt, verae fidei praesidium et oppprr'iptov in sede Romana collocari. Concilium Ephesinum gra- 

tias egit Caelestino, 8 r$ <pov\aid rije nhswg, custodi fidei. Leo magnus, magni in Oriente nominis, 

strenuus fuit fidei propugnator contra Nestorianos, Eutychianos, Dioscurum, alios. Qui nescit 

pontifices Romanos doctrinam christianam per aliquot saecula sartam tectam conservasse, nae is 

rerum ecclesiae parum peritus est. Quis Gregorii magni in restauranda re Christiana solertiam 

pro merito celebrare potest ? Quis nostratium non ingratus illius immensitatem beneficii non 

agnoscit ? 

At vero vetustioribus saeculis non incelebris fuit Britannorum religio. Nam ut omitta- 

mus Josephi Arimathaei adventum, et Lucii regis legationem, luculentus est Britannicae fidei 

testis Tertullianus Afer. t: Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita. Arela- 
# 

tensi concilio tres interfuerunt e Britannia episcopi; e singulis (ni fallor) provinces : e maxima 

Caesariensi, n Eborius episcopus de civitate Eboracensi; e Britannia prima, Restitutes episcopus 

de civitate Londinensi; e Britannia secunda, Adelfius episcopus de civitate Col. Legionensiunn 

vel Car-leonensium, non Londinensium. v In w Sardicensi concilio Ivapyiuv Bperavlwv adfuerunt 

episcopi: et in Ariminensi, tres x ex Britannia, tam pauperes, ut nihil proprium haberent. 

'* Cone. Tom. 4. p. 536. A. Anno 610. * p. 537. D. Anno 397- k Cone. Tom. 1. p. 702. A. Anno 462. 

1 Hil. Epist. 8. c. 2. Cone. T. 3. p. 574. D. Anno 592. m Greg, Epist. 1. 7. ep. 14. n 1. 12. epist. 15. 

0 Baron. Anno 1075 IT. 36. ex Lanfranci Epistolis. p Hincmar. loc. cit. q Ibid. ' r Dictat. Papae art. 11. 

Con. Tom. 7- ^T. 1. p. 362. d. Anno 1075. Anno 1151. s Con. Tom, 3. 512. Act. 2. p. 326. D. 

* Adv. Jud. c. 7- Anno 314. u Cone. Gall. Sirmondi, T. 1. p. 9. v Anno 347. w AthanasApol. 2. p. 720. 

x Anno 359. V. Sulp. Sev. 1. 2. hist. 
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Sed quid ego spicilegium post uberrimam messem ? y De Britannicarum ecclesiarum pri- 

mordiis usque ad Augustini missionem non ita pridem summa cum laude scripsit Jacobus Usse- 

rius archiepiscopus Armachanus, vir ob eruditionis immensitatem, morumque sanctitatem toto 

orbi venerandissimus; ob benevolentiam mihi colendissimus. 

Postquam * Saxones a mari usque ad mare devastantes, Christianitatem pene totam in In¬ 

sula delevissent; placuit tandem benignitati divinae evangelium a patria nostra postliminio 

recipi: et a tunc cum sol ecclesiae, incursu Saracenorum, occidit in Oriente, ortus est in Occi- 

dente. Audiamus Bedam. Gregorius P. b qui totus erga animarum lucra vacabat, divino 

monitus instinctu, anno circiter 150 ab adventu Anglorum, in Britanniam misit Augustinum, 

et alios ferme 40 cum eo Monachos, praedicare verbum Dei genti Anglorum. c Acceperunt 

autem de gente Francorum interpretes; quia lingua Teutonica ut.rique genti qommunis. Reg- 

nabat tunc in Cantio Ethelbertus, qui uxorem habebat Christianam, de g^«/te Francorum, 

nomine Bertham. Baptizato tandem rege, crevit indies credentium multitudo. d Interea 

Augustinus Arelatum rediens, episcopus ordinatus est. Gregorius duas Britanniae dioeceses 

instituit; Londinensem et Eboracensem ; utrique e duodecim episcopos suffrageneos ordinari 

jussit, ut metropolitani honore perfruatur uterque: Eboracensem vero, omnesque Britanniae 

sacerdotes, Augustini, quoad vixerit, dispositioni subjecit: ita tamen, ut post ejus obitum, 

esset inter Londoniae et Eboracae civitatis episcopos inposterum honoris ista distinctio, ut ipse 

prior habeatur, qui prius fuit ordinatus. Pallium Augustino misit; Eboracensi quoque, Deo 

favente, missurus. Fuit itaque Augustinus metropolita Londinensis; f quia scilicet ad id 

tempus Dorobernensis obscurae urbis notitia Romanos non attigisset. 

Eventus autem Gregorianae dispositioni non respondit. Augustinus enim duos tantum 

ordinavit episcopos; g Justum Roffensem, et Mellitum ad praedicandum ultra Thamesin; qui 

cum Londoniae aliquot annis docuisset, pulsus est; et cum Justo, h ne inter barbaros sine fructu 

residerent, in Galliam secessit. Laurentius etiam (qui Augustino successerat) britanniam 

relicturus erat. Adeo conclamatum esset de ecclesia nostra, nisi Eadbaldus (qui post Ethel- 

bertum patrem regnavit in Cantio) idololatricam exuisset mentem. Redierunt itaque Mellitus, 

qui successit Laurentio ; et qui Mellito, k Justus. Ad hunc Bonifacius V. •pallium misisse 

dicitur: sed vix quadrat chronologia. Eadbaldi regis sororem, Edelburgam Edwinus rex 

Nordanhumbrorum in uxorem petiit: nuptam comitatus est m Paulinus, episcopus a Justo or¬ 

dinatus, anno 625, qui foelicem initio operam navavit Eboraci, et Lincolince, ubi Honorium 

Justi successorem consecravit episcopum: ideo Honorius P. n duo pallia utrorumque metro- 

politanorum, id est Honorio et Paulino direxit; ut decedente altero, alter successorem statuat. 

Verum irrita istsec omnia. Nam anno 633 occiso in acie Edwino, 0 Paulinus fugatus Cantium 

rediit, et Roffensi ecclesiae, post Romanum, prsefuit. Ecclesia atque Anglicana intra Can- 

tianos limites iterum redacta est: neque ulla adhuc fuit episcoporum successio, praeterquam 

Roffensium, et Cantuariorum. 

Paulo post Sigebertus (filius Redwaldi, quip jamdudum in Cantio sacramentis christianse 

fidei imbutus est, sed frustra) q fratri Eorpwaldo (qui suasu Edwini fidem Christi susceperat, 

moxque occisus fuerat) in regno orientalium Anglorum successit. Hie, vivente fratre, cum 

exularet in Gallia, lavacrum baptismi suscepit : regnanti adfuit Fcelix Burgundus, episcopus 

ab Honorio ordinatus, r accepitque sedem episcopatus in civitate Dummock. Eodem fere tem¬ 

pore Honorius P. in Britanniam misit Byrinum episcopum, qui occidentalium Saxonum regem 

Cynigilsum ad fidem convertit. Ejus baptismo adfuit8 Oswaldus gener, rex Northumbro- 

rum, qui a Scottis (apud quos exulans ipse Christianam fidem susceperat) impetraverat Aida- 

num, cui Lindisfarnensem insulam in episcopatus sedem concesserat. Byrino autem episco- 

palis sedes fuit Dorcacestria. 

y Impr. Dublinii. Anno 1639. z Matth. West. a Anno 511. b Beda Hist. I. 1. c. xxiii. Anno 596. 

Beda Hist. I. 1. c. xxv. d Ibid. c. xxvii. ' Ibid. c. xxix. f Malraesb. Pont. Ang. 1. i. 

8 Beda’ 1 ”• c- i'i- h Ibid. c. v. * Ibid. c. vi. k Anno 624. 1 Beda, 1. ii. c. viii. 

m Beda, 1. ii. c. ix. " Ibid. c. xvii. 0 Ibid. c. xx. t .bid. c. xv. <i Ibid. 1. iii. c. xviii. 

r Ibid. c. vii. * Ibid. e. iii. 
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Fcelix faustumque hoc sub duobus Honoriis ecclesiae Anglican® incrementum. De Roma 

Byrinus; de Burgundia Fcelix; de Scottia Aidan, Occidentem, Orientem, Septentrionem di- 

vino verbo illuminarunt. Ad Austrum etiam, anno 640, Earcomburtus rex Cantii, primus 

regum Anglorum, idola destrui, et jejunium 40 dierum observari prsecepit. Interim Mercii, 

qui mediterranea inter Thamesim et Humbrum, longe maximam insulae partem, tenuerunt, 

rudes fuerunt evangelii. Ultra Sabrinam Britones, licet Christiani, "fidem religionemque 

Anglorum pro nihilo habebant, neque in aliquo eis magis communicabant, quam Paganis. 

Anno 655, Honorio successit in v cathedra Dorovernensi sextus Deusdedit de gente Occi- 

dentalium Saxonum; quem ordinavit Ithamar Roffensis. Illo sedente, ad fidem conversi sunt 

Sigbertus w rex Orientalium Saxonum, et x Penda rex Merciorum : reges ambo a Finano Lin- 

disfarnensi episcopo baptizati sunt in villa 7 regia, Ad murum, dicta. Cedd fuit aliquandiu 

episcopus Orientalium Saxonum: Merciorum autem primus episcopus fuit Diuma Scottus. 

Tandem, anno 668, Vitalianus P. zecclesiis Anglorum archiepiscopum misit monachum Romanum 

Theodorum, natum ex Tharso Ciliciae, virum Greece et Latine instructum. 

Hie primus (quantum video) archiepiscopi titulum in Britanniam attulit. Ita appellatur 

Theodorus, in a Concilio Romano; et in epistolab Agathonis P. ad synodum Constaninopoli- 

tanam III; et c Pcenitentialis libri, quem scripsit ille, capitulum 65tum agit de ordinatione 

archiepiscopi. Beda quidem, et d Bonifacius nostras Moguntinus archiepiscopus Theodori 

decessores archiepiscopos appellant; et Normannici scriptores ab Eleutherii P. tempore archie- 

piscopos in Britannia statuunt. Verum ista ad morem ®vi, in quo scripserunt, non ad fidem 

veterum monumentorum dicta sunt. Recte olim Guilielmus Neubrigensis notavit, ne e unum 

quidem archiepiscopum unquam habuisse Britonas. Nondum enim aetate Augustini apud 

Occidentales archiepiscopi vocabulum in usu fuit. Gregorius M. pallium concessitf Augus- 

tino nostro, gVirgilio Arelatensi, h Syagrio Augustodunensi, aliisque metropolitanis, sub epis- 

copi titulo. Nec quenquam facile reperies inter Latinos, qui a scriptore illius temporis Latino 

archiepiscopus appelletur. Scio Gregorium non tantum 1 Eusebium Thessalonicensem et 

Johannem k Corinthium, sed etiam 1 Januarium Calaritanum, et m Marinianum Ravennatem, 

archiepiscopos appellare. Et paulo ante Gregorium, n Victor Tununensis Reparatum ; 0 Libera- 

tus Capreolum, Carthaginenses archiepiscopos nuncupant. Verum ista omnia ad Grsecam 

scribendi formulam accommodata sunt. Istis enim temporibus tam Carthago, quam p Sardinia 

et Ravenna Constantinopolitano subjects imperio, Gr®c® accencebantur ecclesi®. Ac licet 

in concilio Matisconensi II. definitum sit, q ut archiepiscopus missas sine pallio non dicat: 

Isidorus tamen ejusdem ®vi scriptor interpretationem vocis, tanquam novitiae et peregrin®, 

exhibet. Archiepiscopus, inquit, r Greece dicitur summus episcoporum. 

Theodorus itaque8 primus erat archiepiscopus; cui omnis Anglorum ecclesia manus dare 

consentiret. Ille anno 6731 concilium cogit episcoporum, in loco qui dicitur Herudford: 

eonvenerunt de singulis regnis, Bisi Orientalium Anglorum episcopus, Putta Rhofensis, Eleu- 

therius Occidentalium Saxonum, Winfridus Merciorum episcopus; Wilfridus Nordenhumbro- 

rum episcopus per legatarios affuit. Abfuit Wina, qui nuper a Vulfero rege Orientalium Sax¬ 

onum precio emerat sedem Londonise. Quot regna, tot episcopi. Cantiani duos habuerunt 

episcopos; Australes Saxones adhuc nullum. Sancitum est hoc conciliou ut nullus episco¬ 

porum se praeferat alteri per ambitionem, sed omnes agnoscant tempus et ordinem consecra- 

tionis suae. Et, ut plures episcopi, crescente numero fidelium, augerentur. v Itaque Theodorus, 

perlustrans universa, ordinavit locis opportunis episcopos. w Apud Orientales Anglos praeter 

* Bed. 1. iii. c. 8. u Ibid. I. ii. c. xx. v Ibid. 1. iii. c. xx. w Ibid. c. xxii. 

x Ibid. c. xxi. y Ibid. z Ibid. 1. iv. c. i. a Spel. Cone. Anno 680. 

b Cone. tom. v. p. 64. E. c Spelm. ib. p. 156. d Epist. 1. ad Zach. p. IT 5. Cone. Gall. tom. i. p. 531. 

e Prooem. Hist. f Greg. Epist. 1. xi. ep. 15. g Ibid. 1. ix. ep. 49. h Ibid, 1. vii. ep. 112. 

* Ibid. 1. vii. ind. ii. ep. 6. k Ibid. 1. i. epist. 26. 1 Ibid. 1. i. epist. 62. m Ibid. 1. vii. epist. 1. 
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u Ibid. v Ibid. 1. iv. c. ii. w Ibid. c. v. 

VOL. I. C 

X nponr aaio n. 

iEccam Dommocensem constituitur Bedwinus Helmhamensis: apud x Mercios, pro uno Vinfrido, 

constituuntur Sexvulfus Lichfeldensis, Edherus Lindessensis, Boselus Wicciorum, sive Vigor- 

nensis, et Putta Herefordensis : apud Northanhymbros, pulso Wilfrido, praeter iEtam Lindis- 

farnensem, sive Berniciorum, ordinati sunt a Theodoro7 Bosa Eboracensis, sive Deirorum 

episcopus, ex mox Tumbertus Hagustaldensis: Occidentalium Saxonum duo erant episcopatus, 

Wintoniensis et Shirburniensis. 

Ad hunc modum ecclesia Anglicana infantula adhuc a Theodoro archiepiscopo provecta est 

et stabilita; adultam vero z Cantuariensem provinciam per parochias distribuisse perhibetur. 

Wiifridus interim, licet causam Romae obtinuerit, restitutionem non adeptus est: divertens 

igitur ad Australes Saxones, evangelium ibi praedicavit, et ab Edilwalchio rege a Saeleseiensem 

insulam accepit; ubi episcopatum exercuit, ubi homines loci (quos cum agris rex ei dona- 

verat) baptizando, servos et ancillas 250, libertatem donando, jugo servitutis absolvit. b Hoc 

ergo ordine postquam omnes Britannorum provinciae fidem Christi susceperant, suscepit et in¬ 

sula Vecta ; postnonagesimum scilicet ab adventu Augustiniannum. Tantae molis erat doctrinam 

condere Christi. 

Caeterum quanto lentior, tanto uberior fuit religionis Anglicanae messis. Templorum ex- 

tructiones, decimarum oblationes, monasteriorum fundationes ingentia sunt pietatis veteris 

monumenta: sane crebra fuerunt illorum temporum jejunia, orationes sedulae, eleemosynae in- 

signes. Liceat mihi trita trans Alpes, religionis ergo, itinera commemorare; cum Romae, 

inter diversarum nationum scholas, sive contubernia, ilia quae Saxonum, sive Anglorum fuit 

in Vaticano suburbio, omnium sit celeberrima; utpote quae loco nomen indidit, teste c Ana- 

statio. Per quorundam, inquit, gentis Anglorum desidiam, omnis illorum habitatio, quae in 

illorum lingua d Burgus dicitur, combusta est. Ac licet Leo IV. suburbium illud muro circum- 

dederit, et de suo nomine Leoninam civitatem nuncupaverit, obtinet tamen hodie Anglicanum 

e Burgi vocabulum. 

Quis non miratur XXX. f reges et reginas Anglo-Saxones intra 200 annos, contemptis mundi 

illecebris, religiosam obiisse solitudinem ? Quis magnificam in condendis monasteriis profusionem 

non suspicit ? 

Cum autem tanto monasticae vitae ardore flagraverit aetas ilia, videamus quibus initiis, qui- 

busqne gradibus disciplina ista in ecclesiam recepta fuit. 

Nugantur scriptores isti, qui monachismum Christianismo vetustiorem statuunt: neque 

locum hie habent AaKr/rdt eepavevrdi IKtrcu illi apud Eusebium,8 qui ad Christianos transtulit id, 

quod h Philo de Judaeorum Essaeis scripserat. Monasticum vivendi genus originem in iEgypto 

habuit.1 Anachoreticae vitae auctor Paulus, illustrator Antonius; qui annum agens 105, in 

eremok obiit anno dom. 357.1 Pachumius monachus, fundator iEgypti ccenobiorum, scripsit 

regulam utrique generi monachorum aptam ; quamm Hieronymus in Latinum vertit. n Tria 

(inquit ille) sunt in iEgypto genera monachorum. Primum, Coenobitae in communi viventes: 

divisi per decurias atque centurias, ita ut novem hominibus decimus praesit; et rursus decern 

praepositos sub se centesimus habeat: manent separati, sed junctis cellulis. Secundum, Ana- 

choretae, qui soli habitant per deserta. Tertium est eorum, qui bini, vel trini, nec multo 

plures simul habitant, suo arbitratu ac ditione, quam plurimum in urbibus et castellis. 0 Pri¬ 

mus autem Syriae monachus fuit Hilarion p Basilius idem vivendi institutum suscepturus, et in 

Pontum illaturus q multos invenit in iEgypto monachos: alios in Palaestina, et in Ccelosyria, 

et Mesopotamia; quorum admiratus est turn in diaeta temperantiam, turn in laboribus toleran- 

tiam. E Mesopotamia in Scythiam monachismum transtulitr Audaeus, qui a Constantio rele- 

gatus, monasteria fecit in Gothia. S. Hieronymus Bethlehemi agens,8 de India, inquit, Per- 

* Beda, 1. iv. c. vi. y ibid. c. xii. z Antiq. Cant. Theod. 8 Beda 1. iv. c. xiii. 

b Ibid. c. xvi. c In Vita Paschalis I. p. 149. d Bupj e II Borgo. f Capgravii Chron. MS. 

s Hist. Eccl. 1. ii. c. 16. h De Vita Contempl. * Hieronym. epist. 22. k Hier. Chron. 

1 Gennadii Pachum. m Inter opera Cassiani ad fin. n Hieron. ad Eustoch. Epist. 22, p. 185. 

° Hieron. in ejus Vita. p Anno 362, Baron. q Basil. Epist. 79. 

r Epiph. hser. 70. IT 14 p. 827. B. * Hier. ad Lnetam. Epist. 7- p. 55. f. 

nponr a aion. XI 

side, ^Ethiopia monachorum quotidie turmas suscepimus: tanta fuit instituti hujus in Oriente 

dilatatio. Yerum uniformis non erat Orientalium monachorum disciplina. * In mandris, 

monasteries Mesopotamia, comas muliebrem in modum producunt, et sacco conspicuo incedunt; 

quod alibi nefas. De nimia vitae austeritate Ponticorum monachorum, Gregorius Nazianzenus," 

partim, inquit, ferreis compedibus sese excruciant: alii, ferarum ritu, angustis domibus inclusi, 

neminem vident: totos 20 dies noctesque jejunant, silent. vO Christe, inquit, animis illis 

propitius esto, piis quidem fateor, caeterum non satis consultis. Prudenter itaque Basilius mona- 

chis praescripsit regulas, ab Orientalibus summo studio observatas. 

In Occidente etiam sensim invaluit monasticum vivendi institutum: illius autem primor- 

dium est aliquanto obscurius. w Marcella ab Alexandrinis sacerdotibus, papaque Athanasio, 

et Petro, qui Romam confugerant, vitam B. Antonii adhuc tunc viventis, monasteriorumque 

in Thebaide Pachumii, et virginum ac viduarum didicit disciplinam. Yerum non est quod id- 

circo putemus x Athanasium invexisse in urbem monachismum : quoniam 7 suburbanus ager 

illis pro monasterio fuit, et rus electum pro solitudine. Augustinus, circa annum 388, z vidit 

diversorium sanctorum Mediolani non paucorum hominum, quibus unus presbyter praeerat. 

Romse etiam plura cognovit, in quibus singuli cseteris secum habitantibus praesunt. Ipsi, 

Orientis more, manibus suis se transigunt: jejunia prorsus incredibilia non in viris tantum, sed 

etiam in faeminis: quibus item, multis viduis et virginibus simul habitantibus, et lana ac tela 

victum quaeritantibus praesunt singulae gravissimae. Atque alibi: a Erat monasterium Mediolani 

plenum bonis fratribus, extra urbis maenia, sub Ambrosio nutritore. 

Parum vero convenit vitae monasticae cum turbis civilibus. Hieronymus ad Paulinum, 

b si cupis, inquit, esse, quod diceris monachus, id est, solus; quod facis in urbibus ? Itaque 

Valentinianus II Aug. anno 390, ejecit ex urbibus monachos. c Quicunque sub professione 

monachi repperiuntur, deserta loca et vastas solitudines sequi, atque habitare jubeantur. Ac 

licet Theodosius biennio post, d submota hac lege, liberos in oppidis largitus sit eis ingressus ; 

tamen in desertis et insulis ut plurimum primi degebant monachi.® Insularum Dalmatiae me- 

minit in earn rem Hieronymus: et f insularum Etrusci maris, in quibus monachorum consist- 

unt chori : gBonosi item cujusdam insularis monachi. hIn Gallinaria Etrusci maris insula 

B. Martinus solitariam aliquando vitam egit. De Caprariae et Gorgoniae insularum monachis 

eleganter quidem sed non Christiane cecinit Rutilius Numatianus,1 A. V. C. MCLXIX.. qui est 

aerae Christianae 416. 

Processu pelagi jam se Capraria tollit, 

Squallet lucifugis insula plena viris. 

Ipsi se monachos Graio cognomine dicunt, 

Quod soli nullo vivere teste volunt. 

Munera Fortunse metuunt, dum damna verentur : 

Quisquam sponte miser, ne miser esse queat. 

Qusenam perversi rabies tam stulta cerebri, 

Dum mala formides, nec bona posse pati ? 

Sive suas repetunt ex fato ergastula poenas, 

Tristia seu nigro viscera felle tument. 

Sic nimiae bibs morbum assignavit Homerus 

Bellerophontaeis sollicitudinibus. 

Nam juveni offenso sasvi post tela doloris 

Dicitur humanum displicuisse genus. 

‘ Epiph. haer. 80. IT 6. p. 1073. A. u Gr. Naz. ad Hellen. 
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k Assurgit ponti medio circumflua Gorgon, 

Inter Pisanum Cyrniacumque latus, 

Adversus scopulos, damni monumenta recentis, 

Perditus hie vivo funere civis erat. 

Noster enim nuper juvenis majoribus amplis, 

Nec censu inferior, conjugiove minor, 

Impulsus furiis homines, divosque reliquit, 

Et turpem latebram credulus exul agit. 

Infcelix putat illuvie ccelestia pasci, 

Seque premit Isesis ssevior ipse Deis. 

Num rogo deterior Circseis secta venenis ? 

Tunc mutabantur corpora ; nunc animi. 

E Caprariensi autem hoc coenobio institutio monachorum in Africam manasse videtur, per 

Eustathium et Andream, ab Eudoxio abbate missos; quos S. Augustinus,1 ad eundem insulge 

abbatem, impense celebrat. Donatistae istam monachorum inductionem oppugnabant,”1 conatu 

irrito. Monasteria Carthagini, Tagaste, Hippone Regio n fuisse testatur Paulinus ad Alypium. 

Gorgonia vero insula, in qua unicum erat eremitse monasterium (agente iter Rutilio) plures 

deinceps recepit monachos: quos, cum Palmariae, aliarumque insularum aliis, reformavit tan¬ 

dem 0 Gregorius Magnus. Neque praetereunda est Lerina insula, Antipoli urbi, Galliee Nar- 

bonensis ultimae, objecta; in qua fuerunt,p auctore Honorato, sancti senes, qui divisis cellulis 

iEgyptios patres Galliis intulerunt. Honoratus autem episcopusq Arelatensis factus est anno 426. 

Fuit sane illud coenobium Gallicorum episcoporum seminarium. 

Monachismus itaque paulo ante quintum saeculum in Occidente receptus fuit. Illud, in- 

quam, infoelix saeculum, in quo tota Romanorum Europa ferro Barbarorum flammaque faedis- 

sime vastata fuit, et religio Christiana pcene obruta: quasi funestissima ista aetate compara- 

tum fuisset hoc vivendi institutum, tutissimum adversus humanas miserias refugium. Verum 

ad patriam redeo. 

Quo tempore vitae solitariae studium apud Latinos radices egit, Patricius Brito, natus ad 

Vallum,r in extremis Valenciae oris, ad Occidentale mare, 8Galliam, atque Italiam, et insulas 

quae sunt in mari Tyrrheno peragravit. Vidit juvenis Martinum avunculum in Gallia, prae- 

ceptoremque habuit Germanum Autissiodorensem, qui paulo post cum Lupo in Britanniam 

missus est. Post annos 30 in literarum studiis exercitiisque spiritualibus impensos, Patricius 

episcopus missus est ad convertendos Hibernos a Ccelestino P. qui superiore anno 1 Palladium 

nullo successu miserat. Quam feelieem illic navavit operam, quos episcopos, quas ecclesias, 

quae ccenobia instituit, accurate tradit nunquam satis laudatus archiepiscopus Armachanus. 

Mortuus autem est grandaevus ille Hibernorum apostolus anno 492. Circa idem tempus, dum 

religio Britannica in Transabrinianis partibus contra turbines Saxonicos sese tuebatur, David 

Meneviae antistes nobile construxit monasterium, in quo fratres a u populari frequentia in 

angulari quadam solitudine super Hibernicum mare longe remoti, quatuor his curis, manuum 

scilicet labore, lectione, oratione, et pauperum refectione vitam faeliciter exegere. Celebratur 

etiam septemplex v illud monasterium de Bancor, in quo 2100 monachi de labore manuum 

suarum vivere solebant; de cujus primordio mihi non satis constat. Columbanus w postquam 

in Hybernia Armachanum monasterium fecerat, anno 565, Britanniam venit, ad Pictos : aus- 

trales autem Pictos Nynias Brito ad veritatem converterat anno 412, et Hii insulam episco- 

patus sedem fecerat. Istam insulam Columbanus a Pictis x in possessionem monasterii faci- 

endi accepit. Hyense hoc monasterium principatum tenuit in quam plurimis monasteriis a 

k Ibid. v. 516. 1 Epist. 81. m August, in Psal. 132. D Apud August. Epist. 35. 
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Columba ejusque discipulis in Britannia et Hybernia exinde propagatis. Ad hunc modum mona- 

chismus in Britanniis extra ditionem Anglo-Saxonicam constitutus fuit. 

In Anglia etiam idem fuit monachismi atque Christianismi initium, idem incrementum. 

Augustinus11 monasterii regulis eruditus, ex praescripto Gregorii, instituit conversationem, quae 

initio nascentis ecclesiae fuit patribus nostris, quibus omnia erant communia. 0 Monasterium 

fecit non longe a Dorovernensi civitate: primus ejusdem monasterii abbas Petrus presbyter 

fuit. Sicut Augustinus Cantianos, ita Aidanus Northanhumbros instituit, et in Lindisfar- 

nensi insula ccenobium habuit: ille e Romana, hie e schola Columbani prodiit; ille Austrum, 

hie Septentrionem sua doctrina imbuit; quae cum omnino eadem non esset, magna fuit et 

diuturna sententiarum decertatio. Praecipua quaestio fuitp de Pascha, et de tonsura coronae; 

quae non nisi altero saeculo sedata estq apud Pictos, circa annum 714 : apud r Cambrenses autem 

non nisi post subactam ab Henrico primo regionem. Ista autem sententiarum discrepantia 

non aliunde fuit, quam ab ipsa Roma. Patricius, Romanis ritibus institutus, ab urbe in Hi- 

berniam missus fuit; a quo turn Davidis, turn Columbani doctrina manavit: Augustinus itidem 

de Roma missus. Suam interim Romana ecclesia mutaverat sententiam. De Paschate res 

est manifesta. Nondum enim, aetate Patricii, Dionysius Exiguus decennovennalem Alexan- 

drinorum Paschalem Cyclum explicuerat. Neque fuit eadem semper tonsura Romana: alia 

demum fuit clericorum, alia monachorum tonsura; illorum exiguus in vertice orbis; horum 

autem totum supra aures caput; neque tonsi utrique, sed rasi: cum tamen, aetate Bedae, 

unicus esset tonsurae modus, et 8 attonderentur omnes in coronam ministri altaris, ac mo- 

nachi. 

In ecclesiae nostrae incunabulis monachi non fuerunt a clericis disparati. ‘ Siquidem a 

temporibus antiquis ibidem (in Lindisfarnensi monasterio) et episcopus cum clero, et abbas 

solebat manere cum monachis, qui tamen et ipsi ad curam episcopi familiariter pertinerent. 

Etiam hodie ecclesia cathedralis Anglice appellatur11 monasterium. Multa quidem in re mo- 

nastica (ut solet in aliis) immutavit tempus. Olim indecorum non fuit faeminam praesidere 

viris. \Vhitbeiensisw monasterii abbatissa Hilda tantum lectioni divinarum scripturarum suos 

vacare subditos faciebat, ut ecclesiasticum gradum, hoc est altaris officium aptae subirent. 

Quinque ex eodem monasterio episcopi, omnes singularis meriti, ac sanctitatis viri pro- 

dierunt. 

Initio monachi sub institutis suorum patrum regulariter vixerunt: fundatores autem coenobi- 

orum variis conventibus, pro diversitate morum atque ingeniorum, diversimodo praeceperunt. 

Cassianus, circa annum 450, xTot, inquit, propemodum typos et regulas vidimus usurpatas, 

quot etiam monasteria cellasque conspeximus. Coenobia nostra vetustissima suas habuerunt 

leges, et eonstitutiones privatas, quibus sese obligabant monachi, quasque religiose observabant: 

verum non tam praefracte, ut nullum fieri posset disciplinae veteris laxamentum. y Ceolwlfo rege, 

cui Beda historiam inscripsit, jam monacho facto, data est Lindisfarnensis ecclesiae monachis 

licentia bibendi vinum, vel cerevisiam : antea enim non nisi lac, vel aquam bibere solebant, 

secundum antiquam traditionem S. Aidani, primi ejusdem ecclesiae antistitis, et monachorum 

cum illo de Scotia venientium. Extat hodie S. Columbani regula saepius in lucem edita; quae 

an Bedae olim sit cognita, nescio. Sane ilia 2 Columbae regula, quam Colmannus in Whitbeiensi 

collatione contra Wilfridum urget, non alia fuit, quam Canon Paschalis. Caeterum ex antiqua 

ilia constitutionum varietate enatae sunt illae monachorum regulares consuetudines, quae in novis- 

sima usque tempora observatae erant; quarum etiam in restauranda disciplina magna semper 

habebatur ratio. Majorum enim nostrorum pietas redintegrando vitae monasticae institute non 

raro incubuit. 

Tres autem apud nos celebres fuerunt monachismi veteris reformationes. Prima sub Cut- 

n Beda, 1. iv. c. xxvii. ad finem. ° Ibid. I. i. c. xxii. P Ibid. 1. iii. c. xxv. Ibid. 1. v. c. xxii. 

r Gerald. Itin. 1. ii. c. i. 5 Bed. 1. v. c. xxii. ad finem. 1 Ibid. 1. iv. c. xxvii. ad finem. 

u Mynj’Ceji. w Bed. 1. iv. c. xxiii. x Institut. 1. ii. c. ii. y Rog. Hoveden. Anno 764. 

1 Bed. 1. iii. c. 25. 
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berto archiepiscopo, anno 747, in concilio Clovishoviae, in quo nonnulla ade moribus et habitu 

monasteriali emendata sunt. 

Altera sub Dunstano fuit, in concilio Wintoniensi, anno 965, regnante Edgaro, magnifi. 

centissimo ccenobiorum instauratore. Tunc primum monachis praescripta fuit constitutio 

generalis, tam ex Benedicti regula, quam ex veteribus consuetudinibus contexta, quae dicta est 

Regularis Concordia Anglicae nationis. Edidit illam, in spicilegio ad Eadmerum, Y.CL. Jo¬ 

hannes Seldenus, nuper cum publico literarum luctu defunctus. b Accitis Floriacensis monas¬ 

tery monachis, quaeque ex dignis eorum moribus honesta collegerunt. c Regulari itaque S. 

Patris Benedicti norma suscepta, tam abbates quamplurimi, quam abbatissae, cum sibi subjectis 

fratrum sororumque collegiis, SS. sequi vestigia, una fide, non tamen uno consuetudinis usu stu- 

duerunt. Non erat ipsa Benedicti regula, sed plurima continebat Benedictinis praeceptis accom- 

modata. Vocabatur etiamd ©StoaUjfS Uafot, id est, lex Oswaldi, episcopi Vigorniensis et 

Eboracensis; qui cum esset ipse quondam Floriacensis monachus, e Abbonem Floriacensem in 

Angliam vocavit. Hunc Floriacensium monachorum adventum intelligit Malmesburiensis. f A 

Floriaco Benedicti monasterio religionis hujuscemodi manavit exordium : licet paulo ante Wilfri- 

dum introduxerat jactantem8 se primum fuisse, qui S. Benedicti regulam a monachis observandam 

jusserit. 

Tertia monachorum regulatio sub Lanfranco fuit, qui quod h tempore regis Edgari in- 

choatum est, labifactari non permisit. In concilio itaque Londoniensi, anno 1075, 1 renovata 

sunt nonnulla, quae antiquis etiam fuerunt canonibus definita. Post res episcopales, de mo¬ 

nachis statutum est, ex Regula B. Benedicti, k Dialogo Gregorii, et ex antiqua regularium 

locorum consuetudine. Leges igitur coenobiales etiam Normannicis temporibus fuerunt 

mixtae; neque adeo admissa est Benedicti regula, ut abrogarentur veteres monachorum con- 

suetudines. 

Sane Normanni, licet in victos iniqui, in dotandis ecclesiis et fundandis coenobiis fuerunt 

munifici. Ipse rex insigne construxit monasterium in # loco, ubi Angliam debellaverat. Nam 

in concilio Wintoniensi, anno 1070,f jubente, et praesente rege Willelmo; Alexandro P. per 

legatos, Hermenfredum Sedunensem episcopum, et presbyteros Johannem et Petrum Cardinales, 

sedis apostolicae authoritatem exhibente : ita inter alia, statutum est; Qui in magno praelio scit se 

hominem occidisse, secundum numerum hominum, pro unoquoque uno anno poeniteat, etc. Vel 

ecclesiam faciendo, vel ecclesiae largiendo perpetua eleemosyna redimat. Tanta fuit illis tempori¬ 

bus caedis hostilis conscientia ! Canonem hunc, nondum inter editos, ex synodico olim Wigorni-